

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise syllabus for P.G.
As recommended by Central Board of Studies and
Approved by the Governor of M.P.

SESSION 2017...-2018-2021-22

Class/कक्षा	M.A./एम.ए.
Semester/सेमेस्टर	Second/द्वितीय
Subject/विषय	Philosophy/दर्शनशास्त्र
Title of Subject Group	Indian Metaphysics
विषय समूह का शीर्षक	भारतीय तत्वमीमांसा
Course/पेपर	II/द्वितीय
Compulsory/अनिवार्य	Compulsory/अनिवार्य
Marks अधिकतम अंक	85+15=100

PARTICULARS/विवरण

Unit-1	Bhudeva vada in vedic philosophy, Brahma thought in Upanishdic Tradition Gyan yoga, karmayoga, and Bhakti yoga according to Gita, Materialistics thought in charvak philosophy
ईकाई-1	वैदिक दर्शन का बहुदेववाद, औपनिषदिक परम्परा में ब्रह्म विचार। गीता के अनुसार ज्ञानयोग, कर्मयोग एवं भक्तियोग विचार। चार्वाक दर्शन में भौतिकवादी विचार।
Unit-2	Jiva - Ajiva thought in Jain Philosophy. Bhandan and Moksha thought in Jain philosophy .Anatmavad in Buddhist philosophy Nirvana in Buddhist philosophy.
ईकाई-2	जैन दर्शन में जीव-अजीव विचार, जैन दर्शन में बंधन एवं मोक्षविचार। बौद्ध दर्शन का अनात्मवाद विचार, बौद्ध दर्शन का निर्वाण विचार।
Unit-3	Sankhya- salkaryavada , prakriti and Purush, Evolution . Ashtanga yoga and chitvratti in Patanjali yoga philosophy .
ईकाई-3	सांख्य का सत्कार्यवाद, सांख्य का प्रकृति एवं पुरुष विचार, सांख्य का विकासवाद। पातञ्जल दर्शन में चित्तवृत्ति एवं अष्टांग योग विचार।
Unit-4	Vaisheyshik philosophy- Nature and kind of Padartha . Dravya,guna,karma,Samanaya, Vishesh,Samvaya and Abhava thought . A Poorva theory of Purva Mimansa.
ईकाई-4	वैशाषिक दर्शन में पदार्थ का स्वरूप एवं प्रकार, द्रव्य, गुण एवं कर्म विचार, सामान्य, विशेष, समवाय एवं अभाव विचार। पूर्व मीमांसा का अपूर्व सिद्धांत।
Unit-5	Shankar Philosophy - Brahma thought, Maya thought, Moksha criticism of Shankar Mayavada by Ramanuja.
ईकाई-5	शंकर दर्शन में ब्रह्मविचार, शंकर दर्शन में माया विचार, शंकर दर्शन में मोक्ष विचार। रामानुज के अनुसार शंकर के मायावाद की आलोचना।
book - विजयश्री एवं भंडारी - भारतीय दार्शनिक चिंतन भाग-2 Y.R. Malkani - Metrophysics of Adavita vedanta.	

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise syllabus for P.G.
As recommended by Central Board of Studies and
Approved by the Governor of M.P.

SESSION 2017..-2018-19-2021-22

Class/कक्षा
Semester/सेमेस्टर
Subject/विषय
Title of Subject Group
विषय समूह का शीर्षक
Course/पेपर
Compulsory/अनिवार्य
Marks अधिकतम अंक

M.A./एम.ए.
Second/द्वितीय
Philosophy/दर्शनशास्त्र
Western Metaphysics
पाश्चात्य तत्वमीमांसा
VI/छटवाँ
Compulsory/अनिवार्य
85+15=100

PARTICULARS/विवरण

Unit-1	Nature and scope of metaphysics. Metaphysics and science metaphysics and religion. Metaphysics and mysticism [plotinus]
ईकाई-1	तत्वमीमांसा का स्वरूप एवं क्षेत्र, तत्वमीमांसा एवं विज्ञान, तत्वमीमांसा एवं धर्म, तत्वमीमांसा एवं रहस्यवाद (प्लेटिनस)
Unit-2	Characterstics of Ideas [Plato], Ideas and Things [Plato] Types of Cause [Aristotle], Matter and Form [Aristotle].
ईकाई-2	प्रत्यय की विशेषताएं (प्लेटो), प्रत्यय एवं वस्तुएं (प्लेटो), कारणता के प्रकार (अरस्तू), द्रव्य एवं आकार (अरस्तू)
Unit-3	Dualism (Descartes), Pluralism (Leibnitz), Mind body Problem (Interactionism, Parallelism, Pre-established Harmony), Skepticism (Hume)
ईकाई-3	द्वैतवाद(देकार्त), बहुतत्ववाद(लाइबनिट्ज), शरीर-मन की समस्या एवं देहात्मवाद (क्रियाप्रतिक्रियावाद, समानांतरवाद, पूर्वस्थापितसामंजस्य), संशयवाद (ह्यूम)
Unit-4	Subjective Idealism (Berkeley), Agnosticism (Kant), Objective Idealism(Hegel)
ईकाई-4	आत्मनिष्ठ प्रत्ययवाद(बर्कले), अज्ञेयवाद(कांट), वस्तुनिष्ठ प्रत्ययवाद(हेगेल)
Unit-5	God as unmoved mover(Aristotle), God as efficient cause(Descartes), God as substance(Spinoza)
ईकाई-5	ईश्वर-गतिरहित, गतिदाता के रूप में(अरस्तू)। ईश्वर-निमित्तकारण के रूप में(देकार्त), ईश्वर-द्रव्य के रूप में(स्पिनोजा)

Books:- ज्ञानमीमांसा एवं तत्वमीमांसा-पाश्चात्य-डा.एच.एन.मिश्र (हिंदी / अंग्रेजी)

9

Post Graduate Semester wise syllabus for P.G.
As recommended by Central Board of Studies and
Approved by the Governor of M.P.

SESSION 2017..-2019..-2021-22

Class/कक्षा	M.A./एम.ए.
Semester/सेमेस्टर	Second/द्वितीय
Subject/विषय	Philosophy/दर्शनशास्त्र
Title of Subject Group	Modern Logic
विषय समूह का शीर्षक	आधुनिक तर्कशास्त्र
Course/पेपर	VII/सातवाँ
Compulsory/अनिवार्य	Compulsory/अनिवार्य
Marks अधिकतम अंक	85+15=100

PARTICULARS/विवरण

Unit-1	Development of symbolic logic and its use:- Simple and compound statements, conjunction, Disjunction, Negation, Material Implication.
ईकाई-1	प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र का विकास और इसका प्रयोग:- सरल एवं मिश्रित कथन, संयोजक, वियोजक, निषेध, वस्तुगत आपादान।
Unit-2	Arguments Forms and Arguments:- Arguments Forms and Truth-Tables. Statements Form and Statement-Tautology, Contradiction, Contingent.
ईकाई-2	तार्किक आकार एवं तर्क, तार्किक आकार एवं सत्यता सारणी। प्रतिज्ञप्ति का आकार और कथन-पुनरुक्ति, आत्मव्याघाती, सांयोगिक।
Unit-3	The Method of Deduction-Rules of Inference, Formal, Proof of Validity, Proof of Invalidity.
ईकाई-3	निगमन विधि-अनुमान के नियम। वैधता का आकारिक प्रमाण। अवैधता का प्रमाण।
Unit-4	Propositional functions and quatifier – Singular propositions and General propositions. Universal quantifier and existential quantifier. Logic of Relations – Symbolizing relations, Attributes (Properties) of Relation. Identity and the Definite description.
ईकाई-4	प्रतिज्ञप्तिफलन और परिमाणक-एकवचनात्मक और सामान्य तर्कवाक्य (प्रतिज्ञप्ति) सर्वव्यापी एवं अस्तित्वपरक परिमाणन। संबधात्मक तर्कशास्त्र-संबधों का प्रतीकीकरण, संबधों की कुछ विशेषतायें, तादात्म्य और निश्चित वर्णन।
Unit-5	Science and Common Sense – Scientific and unscientific explanation. Evaluating scientific explanation. Verifiability and Falsifiability.
ईकाई-5	विज्ञान और सामान्य चेतना। वैज्ञानिक एवं अवैज्ञानिक व्याख्या। वैज्ञानिक व्याख्या का मूल्यांकन। सत्यापनीयता एवं असत्यापनीयता।

Books:-I.M.Copi-Symbolic Logic An Introduction to Logic

Logic and Scientific Method – Cohen and Negan

प्रतीकात्मक तर्कशास्त्र-केदारनाथ तिवारी, अशोक वर्मा, आगमन, निगमन तर्कशास्त्र-केदारनाथ तिवारी

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
 Post Graduate Semester wise syllabus for P.G.
 As recommended by Central Board of Studies and
 Approved by the Governor of M.P.

SESSION 2017.-2018-19-2021-22

Class/कक्षा
 Semester/सेमेस्टर
 Subject/विषय
 Title of Subject Group
 विषय समूह का शीर्षक
 Course/पेपर
 Compulsory/अनिवार्य
 Marks अधिकतम अंक

M.A./एम.ए.
 Second/द्वितीय
 Philosophy/दर्शनशास्त्र
 Western Ethics
 पाश्चात्य नीतिशास्त्र
 VIII/आठवाँ
 Compulsory/अनिवार्य
 85+15=100

IV

PARTICULARS/विवरण

Unit-1	History of western Ethics. Nature of western Ethics.
ईकाई-1	पाश्चात्य नीतिशास्त्र का इतिहास। पाश्चात्य नीतिशास्त्र का स्वरूप।
Unit-2	Kant's Ethics:- The concept of Good will. The concept of Duty. Categorical Imperative. Autonomy of will. Evaluation.
ईकाई-2	काण्ट का नीतिशास्त्र:-सदिच्छा का प्रत्यय, कर्तव्य का प्रत्यय, निरपेक्ष आदेश, संकल्प की स्वतंत्रता, मूल्यांकन।
Unit-3	Moore's Ethics-The subject matter of Ethics. Concept of good. Naturalistic Fallacy. The concept of organic Whole. Criticism of Hedonism.
ईकाई-3	मूर का नीतिशास्त्र:- नीतिशास्त्र की विषयवस्तु। शुभ का प्रत्यय। प्रकृतिवादी दोष। आंगिक पूर्णता का प्रत्यय। सुखवाद की आलोचना।
Unit-4	Meta Ethics - Cognitive Theories Neo-Intuitionism- Fundamental Assumptions, Evaluation. (2) Ethical Naturalism - Fundamental Assumptions, Evaluation.
ईकाई-4	अधिनीतिशास्त्र - संज्ञानात्मक सिद्धांत (1) नव्यअंतः प्रज्ञावाद- मूलभूत मान्यताएँ, मूल्यांकन। (2) नैतिक प्रकृतिवाद -मूलभूत मान्यताएँ, मूल्यांकन।
Unit-5	Non-Cognitive Theories- (1) Emotivism -A.J. Ayer. C.L.stevenson. (2) Prescriptionism- R.M.Hare. Nowel smith.
ईकाई-5	असंज्ञानात्मक सिद्धांत - (1) संवेगवाद-ए.जे.एयर, सी.एल.स्टीवेंसन। (2) नियोजनवाद- आर.एम.हेयर। नोबेल स्मिथ।

Books:- Tradition and contemporary Ethics - western and Indian -prof H.M. Joshi

7/1